 財務代理人（Fiscal Agent。略してFAという）は、社債権者保護機能はなく、社債にかかわる発行・期中管理の事務のみ発行体から受託。大半の

機関投資家向け社債はFA債にて発行

（注）社債管理補助者における赤囲みは、現状発行されている社債管理補助者債の業務・権限の範囲。

社債管理者 ～概要～

6（出所）みずほ銀行資本市場部作成

会社は、 社債を発行する場合には、社債管理者を定め、社債権者のために、弁済の受領、債権の保全その他の社債の管理を行うことを委託しなければなら

ない。ただし、各社債の金額が一億円以上である場合その他社債権者の保護に欠けるおそれがないものとして法務省令で定める場合は、この限りでない。

会社法702条（社債管理者の設置）

法第七百二条に規定する法務省令で定める場合は、ある種類（法第六百八十一条第一号に規定する種類をいう。以下この条において同じ。）の社債の

総額を当該種類の各社債の金額の最低額で除して得た数が五十を下回る場合とする。

法務省令169条（社債管理者を設置することを要しない場合）

1. 小口かつ多数の社債権者が存在する社債の場合、発行会社が経営困難に陥っても社債権者が自ら適切に社債の管理を行うこと
が難しいことから、社債権者の利益のため社債管理者の設置を強制（江頭憲治郎『株式会社法（第9版）』763頁（有斐